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ÚVOD

Metoda kinesiotapingu začala pomalu brát svět útokem od 80. let 20. století

a v posledních deseti letech zažívá nečekaný zvrat i u nás. S touto novou moderní

metodou se stále více setkává i laická veřejnost. Proto od původního využití, tj. hlavně

ve sportu, nachází kinesiotaping uplatnění ve většině odvětví medicíny.

Osobně jsem se s kinesiotapingem setkala před pěti lety, kdy jsem absolvovala

kurz Kinesiotapingu. Začala jsem tapy aplikovat ve své praxi a postupně zjišťovala

nečekané pozitivní efekty. Největší efekty jsem objevovala u epikondylitid, bolestí

karpálního tunelu, otoků, přetížených svalů, periferních paréz, plochonoží, distorzí

a bolestí zad. Proto jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala bolesti zad v bederní

oblasti – lumbalgie, velmi často sužující naši populaci. Opavský (2011) udává, že až

90 % dospělých osob je jimi v průběhu života postiženo. Hart (2014) toto tvrzení jen

potvrzuje a udává, že v žebříčku návštěvnosti u lékaře zaujímá onemocnění bederní

páteře druhé místo po onemocnění horních cest dýchacích a je nejčastější příčinou

pracovní neschopnosti.

Teoretickou část jsem zaměřila na teoretický přehled o metodě kinesiotapingu.

Pro praktickou část jsem si vybrala 15 probandů s bolestmi v dolní části zad.

Sběr dat zkoumaných osob byl proveden formou vstupního dotazníku, výstupního

dotazníku, vstupního kineziologického vyšetření a výstupního kineziologického

vyšetření. Dotazníky kromě anamnestických údajů obsahovaly dotazníky na zhodnocení

intenzity a charakteru bolesti (krátká forma dotazníku bolesti McGillovy univerzity),

omezení v aktivitách běžného života (Dotazník interference bolesti s denními

aktivitami, dotazník Oswestry disability index) a zhodnocení fyzických funkcí (dotazník

Rolland Morris disability questionnaire). Pro lepší přehlednost byla data zaznamenána

do grafů a tabulek.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění, zda jednorázová aplikace

kinesiotapingu dokáže zmírnit bolest v bederní oblasti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KINESIOTAPING

1.1.1 Historické poznatky

Metoda kinesiotapingu se začala ve světě objevovat počátkem sedmdesátých let

20. století v Japonsku. Průkopníkem vývoje této metody je japonský chiropraktik

Dr. Kenzo Kase (Doležalová, Pětivlas, 2011).

Jeho cílem bylo vyvinout takové pásky – tapy, které by napomáhaly při hojení

traumatizované tkáně a svalů, aniž by se snížil rozsah pohybu a inhiboval skutečný

hojivý proces traumatizované tkáně. Zároveň chtěl novou páskou podpořit lymfatický

systém a snížit tak dobu hojení různých sportovních úrazů. Prostřednictvím pokusů

a omylů vznikl koncept Kinesiotape (Allen, 2013). Účinky kinesiotapingu zkoušel

na vrcholových sportovcích. Spolupracoval s reprezentačním japonským volejbalovým

týmem. Zásadním způsobem přispěl k rozvoji této metody i díky vývoji speciálního

materiálu (Kobrová, Válka, 2012).

První poznatky z větší sportovní akce byly Letní olympijské hry v Soulu 1988

(Kobrová, Válka, 2012). V posledních deseti letech se metoda dostala přes USA

do Evropy, a to zejména v roce 2004, kdy se konaly Letní olympijské hry v Athénách

(Doležalová, Pětivlas, 2011). Od této doby se kinesiotaping dostal do podvědomí široké

veřejnosti, a to nejen odborné, ale i laické.

V současné době se kinesiotaping využívá celosvětově. Proti původnímu účelu

využití této metody hlavně ve sportu se nyní až 85 % využívá mimo sport.

Kinesiotaping našel uplatnění nejen ve fyzioterapii, ale i v ortopedii, pediatrii,

neurologii, ergoterapii, preventivní medicíně i v medicíně veterinární (Kobrová, Válka,

2012).

O celosvětovou propagaci se rozhodně zasloužil Dr. Kase, ale nebyl jediný, kdo

se věnoval funkčnímu tapingu. Ve svém konceptu se funkčním tapem zabýval také

Alois Brügger a v Čechách Clara-Maria Lewitová (Kobrová, Válka, 2012).
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1.1.2 Základní účinek kinesiotapingu

Kinesiotape (dále jen KT) je lepicí páska, která je vyrobena na bázi bavlny. Má

elastické vlastnosti podobné lidské kůži (Doležalová, Pětivlas, 2011). KT je utkán

takovým způsobem, který je elastický pouze v podélném směru, v příčném však nikoliv.

Tímto získáme efekt direktivní síly v příčném směru díky akrylové vrstvě, která je

na KT nanesena v podélném směru ve formě opakující se sinusoidy. Podélné tažné síly

kopírují akrylový oblouk a navodí rozložení síly do podélných a příčných komponentů

(viz Příloha 1). Pomocí roztažení KT vzniká příčná síla, působící po celé délce tapu.

Kumbrink (2014) dále uvádí jako jeden ze základních účinků kinesiotapingu to, že

direktivní síla podélného roztažení v kombinaci s příčnou silou umožní nadzdvižení

pokožky, popřípadě tkáně.

Jsou prokázány pozitivní účinky KT na kůži, fascii, svaly, šlachy, klouby,

lymfatický a oběhový systém (Kase, Wallis, 2003). Kinesiotapy stabilizují klouby, mají

blahodárný vliv na hojení svalových ruptur, zlepšují stav pooperačních jizev a stav

po parézách (Flandera, 2010).

Avšak jako každý jiný proces, tak i proces v lidském těle závisí na souhře všech

činností. Pokud síly svalů, páky a kloubní vazy pracují v rovnováze, člověk nemá žádné

potíže = komplexně fungující řetězec. Pokud však i nejmenší defekt naruší tento

řetězec, dochází k řadě bolestivých stavů, často vyplývajících z funkčních poruch

pohybového aparátu a tedy z nerovnováhy v pohybových vzorcích. Nejen však funkční

poruchy, ale rovněž i otoky a hematomy často narušují průběh fyziologického pohybu.

Mohou tedy i ony vést k bolestivým stavům (Kumbrink, 2014). Je tedy důležitá správná

aplikace vhodné techniky KT na postiženou oblast. Tím aktivujeme reflexní odpověď

organismu s hlavním cílem odstranit patologické změny a umožnit tak pohybovému

aparátu návrat k funkčnímu stavu (viz Příloha 2 a Příloha 3) (Kobrová, Válka, 2012).

Kase (2003) účinky KT shrnul do čtyř základních funkcí: podpora svalů,

odstranění přetížení, zvětšení rozsahů pohybů a korekce problémů s klouby (viz Příloha

4). Důležitou roli na výsledném účinku KT hrají také psychomotorické faktory jedince

a placebo efekt (Doležalová, Pětivlas, 2011).

Některé studie rozlišují, zda je KT aplikován na zdravý organismus, kde je

alespoň v určitých mezích zachována svalová rovnováha, nebo je přítomna porucha,
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která může být příčinou svalové dysbalance. KT v těchto případech může mít stejný

účinek, ale rozdílnou efektivitu, nebo dokonce účinek opačný (Vrbová, Pavlů, Pánek,

2011).

Souhrnně lze říci, že aplikací KT oslovujeme kožní receptory, respektive

centrální nervový systém (CNS), a přes jeho elastické vlastnosti získáváme požadovaný

efekt (Kobrová, Válka, 2012).

1.1.2.1 Zlepšení svalové funkce

Při nadměrné tělesné zátěži může dojít z důvodu přetížení nebo přetažení svalu

k mikrotraumatizaci a zánětlivým pochodům. Typickým obrazem takového svalu je

otok, zvýšené napětí, cítíme únavu a bolest. Dochází ke snížení pH, akumulací vody

dochází k redukci prostoru mezi kůží a svalem. Zvýšením tlaku dochází ke kompresi

receptorů, lymfatických a vyživujících cév. Následně pak dojde ke zhoršení cirkulace,

žilnímu městnání a k ischemii vyživujících tkání. Pokud tyto patologické změny

ve svalové tkáni přetrvávají, může dojít k metabolickému selhání a při dlouhodobém

působení až k postižení funkce i struktury. Aplikací KT na takto změněnou tkáň

můžeme docílit požadovaného terapeutického efektu (Kobrová, Válka, 2012).

KT reguluje svalový tonus ve smyslu plus (facilitace) nebo mínus (inhibice) přes

stimulaci proprioreceptorů v kůži a svalech. Pozitivně působí na svalovou únavu


[…]


 Kvůli bolestem nemohu zvedat těžká břemena, zvládnu ale lehká až středně těžká

břemena, pokud jsou vhodně položená.

 Mohu zvedat pouze velmi lehká břemena.

 Nemohu zvedat a nosit vůbec nic.

Část 4 – Chůze

 Bolesti mi nebrání v chůzi na jakoukoli vzdálenost.

 Bolesti mi brání v chůzi delší než jeden kilometr.

 Bolesti mi brání v chůzi delší než půl kilometru.

 Bolesti mi brání v chůzi delší než 100 metrů.

 Mohu chodit pouze s holí nebo s berlemi.

 Většinu času strávím v posteli a na záchod musím dolézt po čtyřech.

Část 5 – Sezení

 Mohu sedět na jakékoli židli, jak dlouho chci.

 Mohu sedět na své oblíbené židli, jak dlouho chci.

 Bolesti mi brání v sezení delším než jednu hodinu.

 Bolesti mi brání v sezení delším než půl hodiny.

 Bolesti mi brání v sezení delším než 10 minut.

 Kvůli bolestem nemohu vůbec sedět.

Část 6 – Stání

 Mohu stát, jak dlouho chci, bez neobvyklých bolestí.

 Mohu stát, jak dlouho chci, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

 Bolesti mi brání ve stání delším než jednu hodinu.

 Bolesti mi brání ve stání delším než půl hodiny.

 Bolesti mi brání ve stání delším než 10 minut.

 Kvůli bolestem nemohu vůbec stát.

Část 7 – Spaní

 Bolesti mě nikdy nevyruší ze spánku.

 Bolesti mě občas vyruší ze spánku.

 Kvůli bolestem spím méně než 6 hodin.

 Kvůli bolestem spím méně než 4 hodiny.

 Kvůli bolestem spím méně než 2 hodiny.

 Kvůli bolestem nemohu vůbec spát.
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Část 8 - Sexuální život (je-li relevantní)

 Můj sexuální život je normální a nezpůsobuje mi neobvyklé bolesti.

 Můj sexuální život je normální, ale způsobuje mi určité neobvyklé bolesti.

 Můj sexuální život je skoro normální, ale způsobuje mi velké bolesti.

 Bolesti závažným způsobem omezují můj sexuální život.

 Kvůli bolestem můj sexuální život téměř neexistuje.

 Kvůli bolestem nemám vůbec žádný sexuální život.

Část 9 - Společenský život

 Můj společenský život je normální a nezpůsobuje mi neobvyklé bolesti.

 Můj společenský život je normální, ale zvyšuje intenzitu mých bolestí.

 Bolesti nemají žádný závažný vliv na můj společenský život kromě toho, že mě omezují

v namáhavějších zájmových činnostech, např. ve sportu atd.

 Bolesti omezily můj společenský život a nevycházím ven tak často.

 Kvůli bolestem se můj společenský život omezuje na můj domov.

 Kvůli bolestem nemám vůbec žádný společenský život.

Část 10 – Cestování

 Mohu cestovat kamkoli bez neobvyklých bolestí.

 Mohu cestovat kamkoli, ale způsobuje mi to neobvyklé bolesti.

 Bolesti jsou silné, ale zvládnu cesty trvající déle než dvě hodiny.

 Kvůli bolestem zvládnu pouze cesty trvající nejdéle hodinu.

 Kvůli bolestem zvládnu pouze nezbytné cesty trvající nejdéle 30 minut.

 Kvůli bolestem necestuji vůbec, s výjimkou cest nutných kvůli mému léčení.

(Mičanková, 2012)
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9. Zakřížkujte příslušné okénko, které vystihuje dnešní Vaše pocity. Pokud je věta

nevystihuje, nechejte okénko prázdné a přejděte na další.

Dotazník RMDQ

ANO NE

1. Většinu dne zůstávám kvůli bolesti v kříži doma.

2. Často měním polohu, abych nalezl/a tu, v níž se mému kříži nejvíce

uleví.

3. Kvůli bolesti v kříži chodím pomaleji než obvykle.

4. Kvůli bolesti v kříži nevykonávám obvyklé domácí práce.

5. Kvůli bolesti v kříži se do schodů přidržuji zábradlí.

6. Kvůli bolesti v kříži polehávám častěji než obvykle, abych si

odpočinul /a.

7. Kvůli bolesti v kříži se musím něčeho přidržet, abych se zvedl /a

z křesla.

8. Kvůli bolestem v kříži se snažím, aby za mě věci udělali jiní.

9. Kvůli bolestem v kříži se oblékám pomaleji než obvykle.

10. Kvůli bolestem v kříži vydržím stát jen kratší dobu.

11. Kvůli bolesti v kříži se snažím neohýbat se ani si neklekat.

12. Je pro mne obtížné vstát kvůli bolesti v kříži ze židle.

13. V kříži mne bolí téměř stále.

14. Kvůli bolesti v kříži je pro mne těžké se obrátit v posteli.

15. Kvůli bolesti v kříži nemám chuť k jídlu.

16. Kvůli bolesti v kříži mi dělá potíže si natáhnout ponožky (punčochy).

17. Kvůli bolesti v kříži ujdu jen krátkou vzdálenost.

18. Kvůli bolesti v kříži spím méně než obvykle.

19. Kvůli bolesti v kříži se oblékám s pomocí někoho druhého.

20. Kvůli bolesti v kříži většinu dne prosedím.

21. Kvůli bolesti v kříži se doma vyhýbám těžké práci.

22. Kvůli bolesti v kříži jsem vůči ostatním podrážděnější a mám horší

náladu než obvykle.

23. Kvůli bolestem v kříži jdu do schodů pomaleji než obvykle.

24. Kvůli bolestem v kříži proležím většinu dne v posteli.

(Safi, 2014)

10. Měla na Vás vliv barva kinesiotapu?

 Ne  Ano, jakou: .................................................
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