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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Za zdařilé považuji výběr tématu. Vždy je pro fyzioterapeuta důležité, pokud dokáže pacientovi ulevit od bolesti,

a u pacientů s bolestmi zad to platí obzvláště.

Oceňuji náročné zpracování všech dotazníků, naměřených dat a nadměrného množství informací do grafů a

tabulek, i když jsou v textu někdy nepřehledné.

Určité výhrady mám seznamu literatury. Bednařík, Lewit, Rychlíková, Šmíd se v textu nikde necitují, proto by

neměli být do seznamu zahrnuti.

Některé pasáže textu nejsou členěny do odstavců, což dodává práci na nepřehlednosti. V některých odstavcích

studentka několikrát za sebou cituje stejného autora.

Vyhodnocené testy a dotazníky jsou v textu málo přehledné. Jedná se o výčet čísel a dat. Pro přehlednost je

praktičtější grafické znázornění.

Celkově za teoretickou a stylistickou část práce navrhuji snížení klasifikace na známku velmi dobře.

Empirická část

Za méně zdařilou část práce považuji výběr velkého množství dotazníků na hodnocení bolesti. Zadání práce bylo

zjistit jednorázové působení aplikace tapu na bolest, a ne se tolik dopodrobna zabývat druhy a typy bolesti.

Studentka musela vyhodnocovat 4 dotazníky týkající se bolesti a obsáhlé kineziologické vstupní a výstupní

vyšetření. S ohledem na podstatu kinesiotapingu se mohlo více sledovaných hodnot ze vstupního vyšetření

vynechat. Za málo objektivní považuji zejména palpační hodnocení v oblasti bederní páteře, a to již z důvodu

nadváhy či obezity vyšetřovaných pacientů. Pouze necelá třetina probandů měla normální váhu.

V dotazníku je otázka cílená na sportovní aktivitu. Nikde nebylo shrnuto, jaký sport a hlavně jak dlouho a často

ho pacient provozuje. K léčbě bolesti zad chybějící velmi důležitý ukazatel.

Fotodokumentace práce je méně zdařilá, lze vidět i porušení zásady lepení tapu (chybí kulaté rohy).

Za praktickou práci navrhuji klasifikovat velmi dobře. Celkové hodnocení velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Byla aplikace tapu hrazena pacientem? Pokud ano, myslíte si, že úspěch léčby je dán do jisté míry i tím, že se

pacient na své terapii finančně spolupodílí, a je tak za své zdraví i více zodpovědný?

Byl ještě navíc pacient instruován k domácímu cvičení nebo chodil na rehabilitaci po dobu aplikace tapu?

Datum: 18.5.2015

Podpis oponenta: